
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
N. 43 DEL 1° AGOSTO 2025 

 
Oggetto: affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul Mepa a IS.NA.R.T. S.c.p.A. – Istituto 
Nazionale Ricerche Turistiche per attività Progetto Speciale Mirabilia. 
CUP J38J25000360005 

IL DIRETTORE 

visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L.580/93; 

 

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio 
assunte con i poteri della Giunta Camera: 

 n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte 
del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

 n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda 
Speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la 
Valorizzazione dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale 
Valirsannio; 

 n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, 
aggiornando lo Statuto aziendale; 

 n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto 
aziendale, la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore 
dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

 

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione: 

 n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell’Azienda Speciale; 
 n. 14 del 11.12.2024, con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Azienda Speciale 

fino al 31.12.2025, nonché la nota prot. 0028525/U del 31/12/2024, acquisita al protocollo 
Valirsannio n. 2 del 02/01/2025, con la quale il Segretario Generale della CCIAA Irpinia Sannio ha 
autorizzato la prosecuzione dell’incarico di Direttore di Valirsannio, ai sensi della predetta 
determinazione n.14/2024, fino al 31 dicembre 2025; 

 

visto il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 20.12.2024 e con 
Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio con funzioni di 
Consiglio Camerale n. 120 del 31.12.2024, nel quale, nell’area di intervento Promozione e Valorizzazione, 
è inserito il Progetto Turismo, finanziato all’Ente Camerale con l’aumento del 20% del diritto annuale, per 
un importo complessivo pari a € 163.664,69 - Voce 5) Altri contributi e che prevede la realizzazione delle 
seguenti attività: 

 Iniziative previste dal Network Mirabilia di cui la Camera di Commercio Irpinia Sannio è partner: 
sottoscrizione della Convenzione stipulata da tutte le Camere aderenti per promuovere i siti 
UNESCO; attività di sensibilizzazione, promozione e informazione delle iniziative, realizzate ogni 
anno in una località UNESCO diversa, di due importanti eventi denominati “Borsa del Turismo 
culturale” e “Mirabilia Food & Drink” nonché assistenza alle imprese irpine e sannite interessate 
alla partecipazione in fase di iscrizione, di agendamento degli incontri con i buyers sulla 
piattaforma e in generale sull’organizzazione degli eventi; assistenza e supporto alle imprese 



partecipanti durante le giornate di svolgimento degli incontri B2B nella sede individuata 
dall’Associazione.  

 La realizzazione della seconda edizione della Guida Vini Irpinia Sannio, da presentare in occasione 
del Vinitaly 2025, che prevede un aggiornamento delle schede dedicate alle cantine, arricchita di 
nuovi contenuti per una maggiore valorizzazione dei territori;  

 L’attivazione e gestione del Bando voucher turismo, al fine di potenziare l'offerta turistica 
territoriale con l’obiettivo di renderla più qualificata, riconoscibile e sostenibile. Il Bando finanzierà 
progetti presentati da singole imprese, attive nel settore turistico. 

 
richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 13 del 31 luglio 2025 con la quale si è preso atto che la Camera di Commercio, con 
comunicazione PEC - prot. n. 0018994/ U in data 31/07/2025 acquisito al prot. Valirsannio n. 379 E del 
31 luglio 2025, ha informato che, con determinazione del Commissario Straordinario con i poteri di 
Giunta n. 2025000084 del 15 luglio 2025 avente ad oggetto “Progetto Speciale Mirabilia a valere sul 
progetto Turismo 20%: provvedimenti.” si è determinato:  
1) di approvare l’offerta tecnico economica inviata da ISNART con nota prot. n. 191 del 16/05/2025 

(acquisita al prot. n. 11316 del 16/5/2025) e nota prot. 194 del 19/5/2025 (acquisita al prot. 11450 
del 19/5/2025), per la realizzazione del Progetto Speciale Mirabilia dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 
2026, per un importo totale di € 35.987,00 IVA inclusa, avvalendosi di Valirsannio Azienda Speciale 
dell’Ente camerale per la gestione delle attività previste, ivi compreso l’affidamento a Isnart 
secondo le procedure di cui al Codice dei contratti pubblici vigente, nonché l’emanazione degli 
avvisi di selezione delle imprese dell’Irpinia e del Sannio alle iniziative progettuali e l’assistenza 
tecnica presso le sedi degli eventi;      

2) di destinare a favore di Valirsannio l’importo di € 175.664,69 per la realizzazione del progetto 
Turismo 20% annualità 2025, disponendo un’anticipazione pari al 70% del totale previsto, previo 
invio di una relazione sullo stato di attuazione delle attività progettuali; 

3) di introitare, considerato l’importo € 163.664,69 di cui alla precedente determinazione n. 2 del 13 
febbraio 2025, l’importo complessivo di € 175.664,69 alla Voce 5) Altri contributi del bilancio 
aziendale per l’anno in corso; 

4) di imputare le spese previste per la realizzazione del Progetto Turismo pari a € 175.664,69 alla 
Voce B) Costi di struttura e alla Voce C) Costi istituzionali 10) Spese per progetti e iniziative del 
bilancio preventivo dell’anno in corso; 
 
 

vista la determinazione dirigenziale N° atto 2025000298 del 31/07/2025, nonché l’offerta tecnico 
economica inviata da ISNART (primo e secondo invio), allegate alla predetta comunicazione camerale PEC 
- prot. n. 0018994/U in data 31/07/2025; 
 
considerato che occorre provvedere alla realizzazione delle iniziative e delle attività di cui alla predetta 
offerta tecnico economica e, in particolare: 

 Borsa Turismo e Food&Drink: Organizzazione della XIII edizione della Borsa Turismo e IX Borsa 
Agroalimentare "Mirabilia Food&Drink" a Catanzaro (12-13 ottobre 2025), con servizi B2B per 
imprese turistiche e agrifood e coinvolgimento di oltre 100 buyer esteri. 

 Analisi sull'attrattività e il posizionamento dei siti UNESCO: Indagini sui turisti e le imprese nei 
siti UNESCO, confronto con "best in case" internazionali e produzione di reportistica per la 
valutazione dell'attrattività e del posizionamento dei siti. 

 Promozione e valorizzazione delle destinazioni turistiche dei siti UNESCO: Azioni mirate 
all'innovazione tecnologica (premio "Top of the PID, Mirabilia 2025"), promozione della filiera 
dell'oleoturismo (partecipazione a Olio Capitale 2026), sviluppo di una Carta nazionale della 



sostenibilità, e specializzazione della formazione per imprese e Camere di Commercio (Master 
Mirabilia e Tourism Lab Academy). 

 Mirabilia Europe: Programma annuale per presidiare i rapporti con Mirabilia Francia, estendere il 
progetto ad altri Paesi Europei, garantire la partecipazione a tavoli UE e l'inserimento sulla 
European Tourism Platform. 

 

visti: 
 gli artt. 14 e 48 del D.lgs 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto soglia; 
 l’art.25 del D.lgs 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 il Dlgs n.33/2013 e l’art.20 del del D.lgs n.36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente 
 l’art.17 comma 1 del Dlgs 36/2023 il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 l’art.17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che precisa che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale. 

 

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 
1, lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,…; 

 

visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che: 
 le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e 

dagli enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 
(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la 
piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di 
approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni 
appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o 
province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il 
funzionamento e la sicurezza della piattaforma; 

 

visto l’art. 225, comma 2, del richiamato Codice dei contratti pubblici il quale prevede che le disposizioni 
in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto 
l’adozione del comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la quale 
viene tra l’altro specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, 
dovranno essere utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate dall’ANAC e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024, la richiesta di CIG (codice 
identificativo di gara) avviene unicamente attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piattaforma contratti pubblici) 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 



rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 

 
considerato che ISNART SCPA – Istituto Nazionale Ricerche Turistiche – Roma CF/P.IVA 04416711002, 
società del Sistema camerale nata per affiancare il comparto turistico italiano nella comprensione dei 
nuovi fenomeni e nel miglioramento del livello di competitività: 

 è subentrata, a seguito di atto di fusione per incorporazione tra Isnart scpa e Mirabilia Network scrl, 
stipulato in data 21 maggio 2025, in tutti i rapporti giuridici che erano in capo all’Associazione 
Mirabilia Network costituita da Unioncamere Nazionale e da 21 Camere di Commercio italiane per 
mettere in collegamento e valorizzare aree accomunate dalla rilevante importanza storica, culturale 
e ambientale, nonché caratterizzate dalla presenza di siti UNESCO – Patrimonio dell’umanità, 
divenuta poi Mirabilia Network società consortile a responsabilità limitata; 

 è regolarmente iscritta al registro imprese della Camera di commercio di Roma e svolge studi, 
ricerche, banche dati, pubblicazioni, progetti di sviluppo e fattibilità, promozione, formazione nel 
settore del turismo; 

 è in regola con il DURC (prot. INPS_46739930 con scadenza 11 novembre 2025); 

 è iscritta nel Registro delle Piattaforme Certificate tenuto da Anac della “Piattaforma eProcurement 
www.acquistinretepa.it” e l’impresa è abilitata al Bando MePa “Servizi di supporto specialistico” – 
CPV 79411100-9 e, pertanto, in possesso dei requisiti richiesti per la capacità a contrarre con la PA; 

 

verificata la regolarità contabile;  
 

preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale 
Valirsannio; 

DETERMINA 
- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 
- di fare ricorso, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, alla piattaforma certificata AGID – Acquisti in 

rete del MEPA, a ISNART SCPA – Istituto Nazionale Ricerche Turistiche – Roma CF/P.IVA 04416711002 
per la realizzazione delle attività e delle iniziative del Progetto Speciale Mirabilia, per un importo 
totale di € 35.987,00 IVA inclusa; 

- di imputare le presenti spese alla Voce C) Costi istituzionali – 10) Spese per progetti ed iniziative del 
bilancio corrente, che, sulla scorta delle risultanze e scritture contabili fornite dall’ufficio, presenta 
idonea disponibilità; 

- di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti dall’art. 
37 del D. Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tramite la 
trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali di cui 
all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la medesima banca 
dati e la sezione “Amministrazione trasparente” dell’Azienda Speciale. 

  
Visto di regolarità contabile 

Il Responsabile Amministrativo-contabile 
Dott.ssa Giovanna Petrillo 

 
      Il Direttore                                                                                       

                                                              Dott. Antonello Murru  


		2025-08-01T13:01:52+0000
	Petrillo Giovanna


		2025-08-01T13:16:19+0000
	MURRU ANTONELLO




